
Cambio de Bosque 2000-2005 ha 2005-2010 ha 2010-2012 ha 2012-2013 ha 2013-2014 ha
Bosque Estable 141513 140252 141599 142170 143125
Deforestación 1240 1399 412 113 627
Sin Información 5646 5677 3201 2306 11
Regeneración 391 926 55 0 0
No Bosque Estable 11195 11731 14718 15396 16223

Cambio de Bosque  -  Área Protegida Catatumbo Barí

MOTILÓN - BARÍ

GABARRA-CATALAURA

280503

160502

160804

280504

160702

160801

160704

160806

160703

160805

160803

160501

160506

160802

280502

160701

160705

160503

Río Orú
Caño El Tigre

Caño Indio

Caño Brandy

Río Bokdrom-Boki

Río
 La

 M
ula

Caño José

Río Sorobokí

Río Frío

Río Batuina Boki

Caño San Antonio

Quebrada El Carmen

Río
 Ve

tas

Río Korro - Bokí

Río Batuy Boki

Río Brandy

Caño de Piedra

Quebrada Simití

Caño Cotiza

Río Eusebio

Ca
ño

 M
art

illo

Quebrada Girón

Río Tomás

Ca
ño

 Ra
ya

Río Saynu-Bokí

Quebrada Plataneras

Cañada La Victoria

Quebrada El Castillo

Río Loro (Iki Bokí)

Río Las Animas

Qu
ebr

ada
 La

s P
ita

s Río
 So

cua
vo 

Sur

Qu
eb

rad
a L

am
as 

Ver
de

s

Caño Negro

Caño
 Tig

re

Quebrada Las Vegas

Brazo Sur

Caño Troce

Ca
ño 

Ce
ibo

Quebrada La Virgen

Río
 Su

cua
vo 

Norte

Qu
eb

rad
a M

ira
flo

res

Quebrada La Lejía

Quebrada La Culebra

Caño La Pava

Caño Dulce

Caño Chingalean

Quebrada Similoa

Caño Barrancas

Qu
eb

rad
a L

a M
ula

Ca
ño

 Ar
en

a

Brazo Derecho

Quebrada Trinidad

Quebrada La Floresta

Caño Patilla

Río Anime

Caño Astille
ro

Quebrada Singararé

Quebrada Las Indias

Caño El Bolsillo

Quebrada San Juan

Quebrada San Carlos

Caño Largo

Caño Cerro Azul

Qu
ebr

ada
 In

ane

Caño La Mulita

Río
 Ca

tat
um

bo

Caño Las Lajas

Caño Guaduas

Caño El Colorado

Quebrada Pitalito

Caño Caimanes

Río Sororia

Caño Neiva

Quebrada Animito

Río
 Ti

bú

Caño Animitas

Río Instay Dara

Queb
rad

a P
ajit

as

Quebrada Dayosara Boki

Quebrada Maquencal

Quebrada Aguila

Caño Arenas

Río San Miguelito

Quebrada La Sabana

Ca
ño

 Cu
rra

Quebrada El Horno

Ca
ño

 Sa
lad

o

Caño Sansori

Caño Limón

Caño Barahona

Qu
ebr

ada
 Lo

s E
xpl

ora
dor

es
Qu

eb
rad

a C
art

ag
en

a

Queb
rad

a K
irib

oki
ra

Quebrada San Pablo

Quebrada Guaduas

Caño Tambor

Caño Lapa

Caño Lajas

Quebrada La Calera

Caño Tibucito

Caño Arenas o El Pedral

Caño Sinú

Caño Cimitarra

Quebrada La Mona

Caño Las Dantas

Quebrada La Mochila

Quebrada Tronadero

Quebrada Las Minas

Quebrada Sororia Norte

Caño Palma

Caño Manizales

Caño Las Animitas

Caño El Salto

Caño Patamala

Caño Arenas Blancas

Quebrada Guimaral

Quebrada Honda

Quebrada Sambita

Caño Hondo

Quebrada El Loro

Caño Pava

Caño Brisas

Quebrada El Tigre

Quebrada Santa Teresa

Caño Azul

Caño Aytraba - Bokí

Quebrada Culebritas

Quebrada El Tupe

Queb
rada El Mono

Caño Pantano

Quebrada Sonono - Bokí

Caño Plano

Quebrada La Legia

Caño  Las Pizarras

Caño Victor

Ca
ño

 El
 O

so

Caño Maracaibo Quebrada El Oso

Ca
ño

 Be
rlin

Quebrada San Isidro

Caño Blanco

Quebrada Seca

Quebrada La Lata

Caño Los Fondos

Quebrada Tonchalá

Caño Oru

Ca
ño

 El
 In

dio

Caño Pajuiles

Caño
 Pich

o

Quebrada Guasimo

Caño Guadua

Quebrada Aguablanca

Ca
ño 

El 
Am

par
o

Quebrada Los Cerrajones

Caño Los Reyes

Caño Irán

Ca
ño

 Ti
raf

lec
ha

Cañada Wibrí - Bokí

Quebrada La Popa

Quebrada Las Planadas

Caño Seco

Queb
rad

a Sa
nta 

Clara

Quebrada Los Embudos

Caño Trueno

Ca
ño

 Ca
mp

o

Queb
rad

a M
onc

hol
a

Queb
rada La Cucha

ra

Quebrada Barro Blanco

Queb
rad

a L
a P

esa

Qu
ebr

ad
a E

l S
alt

o

Arroyo Santa Cruz

Caño La Pedregosa

Caño Grande

Queb
rad

a Piedr
emoler

Quebrada El Silencio

Quebrada La BateaQuebrada Arboledas

Quebrada San Antonio

Quebrada Las Margaritas

Qu
eb

rad
a E

l V
en

ad
o

Caño Peña

Qu
ebr

ad
a C

arp
eta

Quebrada Pijijajas

Quebrada El Retiro

Quebrada Barranquillita

Qu
ebr

ada
 Cu

are

Qu
ebr

ad
a P

lan
cha

les

Caño Pisci
na

Quebrada Los Muertos

Caño de Napo

Caño Macho

Quebrada La Cona

Cañada La Quinta

Caño El Palmar

Caño de Clara

Queb
rad

a G
uac

him
ana

Quebrada Chamizón
Quebrada Caracoli

Caño Oscuro o Colorado

Quebrada Sororia Sur

Quebrada El Lindero

Arroyo La Neca

Quebrada Cerrada

Qu
ebr

ad
a L

a M
ina

Quebrada Las Abejas

Caño El Contento

Queb
rad

a L
a L

aja

Quebrada El Chulo

Quebrada Manzanares

Quebrada Manuelipi

Caño Cascaras

Queb
rad

a L
a G

uec
úa

Quebrada El Caraño

Ca
ño

 La
ja

Quebrada Lindero

Caño La Ceiba

Quebrada La Chácara

Caño Tabatinga

Quebrada Chula

Quebrada Los Llanos

Quebrada Las Pavas

Quebrada Los Trabajos

Caño El Rosario

Quebrada Las Perdices

Ca
ño

 Ca
rm

elo

Quebrada Morena

Quebrada El Callao

Quebrada Rica

Quebrada Ancha

Quebrada Mojahuevo

Quebrada Río Negro

Río Frío

Queb
rad

a La F
lore

sta

Caño Arena

Quebrada Guaduas

Caño Picho

Quebrada Cuare

Caño Negro

Quebrada La Mochila

Quebrada Las Indias

Caño Picho

Caño
 Pic

ho

Caño
 Tig

re

Caño Raya

Caño Arenas

Ca
ño

 Bl
anc

o

Caño Martillo

Caño Picho

Qu
eb

rad
a L

a B
ate

a

150
0

500

1000

200
0

2500

10
00

1500

2500

1500

500

500

1500

2000

500

2000

1500

50
0

500

100
0

500

1000

150
0

500

2000

50
0

150
0

100
0

1000

50
0

1000

2500

500

2000

1500

500

50
0

1500

1000

1500

100
0

1000

150
0

1500

500

500

1000

150
0

2000

1500

500

2000

1000

15
00

1500

1500

100
0

1000

150
0

1000

10
00

2000

500

500

1500

1500

1000

10
00

1000

1000

500

15
00

10
00

500

500

1000

50
0

1500

250
0

2500

2000

2000

100
0

10
00

20
00

10
00

500

1000

1000

150
0

500

1000

1000

500

150
0

500

1000

150
0

1000

1000

1000

1000

1000

500

1500

1000

1500

100
0

100
0

2000

1500

500

1000

50
0

500

20
00

1500

500

1500

500

10
00

500

500

150
0

1500

500

1000

1500

50
0

2000

1000

50
0

250
0

500

100
0

1500

Catatumbo Bari

72°50'0"O

72°50'0"O

73°0'0"O

73°0'0"O

73°10'0"O

73°10'0"O

73°20'0"O

73°20'0"O

73°30'0"O

73°30'0"O
9°3

0'0
"N

9°3
0'0

"N

9°2
0'0

"N

9°2
0'0

"N

9°1
0'0

"N

9°1
0'0

"N

9°0
'0"

N

9°0
'0"

N

8°5
0'0

"N

8°5
0'0

"N

8°4
0'0

"N

8°4
0'0

"N

8°3
0'0

"N

Ü
5.000 0 5.000 10.000 15.0002.500

Metros

EDICIÓN:
Dora Elena Estrada G
SSNA 2016REVISIÓN:

María Teresa Szauer.
SSNA

APROBACIÓN:
Carlos Mario Tamayo
SSNA

CONVENCIONES

LOCALIZACIÓN GENERAL

CAMBIOS BOSQUE 2000 - 2014

Parque Nacional Natural
Catatumbo Barí

Subdirección de Sostenibilidad y Negocios Ambientales

VENEZUELA

ECUADOR

PERU
BRASIL

O. ATLÁNTICO

O.
 PA

CÍ
FIC

O

PANAMÁ

Escala: 1:150.000

Derechos Reservados SPNN - 2016

NOTA: Si tiene comentarios u observaciones con respecto a este producto,
favor escríbanos al correo sistema.informacion@parquesnacionales.gov.co

INFORMACIÓN DE REFERENCIA

MAGNA-SIRGAS
MAGNA-SIRGAS
GRS80
Greenwich
Grados

SISTEMA DE 
COORDENADAS:  
DATUM GEODÉSICO:      
ELIPSOIDE:                     
MERIDIANO PRINCIPAL:                         
UNIDADES DE MEDIDA:     

FUENTES DE INFORMACIÓN
TEMÁTICA: 
CARTOGRAFÍA BÁSICA: 
LÍMITES SPNN:

Cambio Bosque IDEAM 2016
Base 1:100.000 IGAC, 2014
Escala :1:100.000. 
Grupo SIR.
SPNN 2016.

Parques Nacionales
Naturales de Colombia

 Parques Nacionales Naturales de Colombia 
Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible 

PARÁMETROS CARTOGRÁFICOS

280503

160804

160702

160502

160801

280502

160704

160806

160703

160805

160803

280504

160501

160802

160705

160701

160506

280501

280503

160804

160702

160502

160801

280502

160704

160806

160703

160805

160803

280504

160501

160802

160705

160701

160506

280501

280503

160804

160702

160502

160801

280502

160704

160806

160703

160805

160803

280504

160501

160802

160705

160701

160506

280501

280503

160804

160702

160502

160801

280502

160704

160806

160703

160805

160803

280504

160501

160802

160705

160701

160506

280501

280503

160804

160702

160502

160801

280502

160704

160806

160703

160805

160803

280504

160501

160802

160705

160701

160506

280501

Deforestación - Regeneración 2000-2005 Deforestación - Regeneración 2005-2010 Deforestación - Regeneración 2010-2012 Deforestación - Regeneración 2012-2013 Deforestación - Regeneración 2013-2014

DPTO. CESAR

DPTO. NORTE DE SANTANDER
DPTO. BOLÍVAR

DPTO. MAGDALENA

DPTO. SANTANDER

DPTO. MAGDALENA

CORPONOR

CORPOCESAR

CSB

CAS

Nacional Regional

CAMBIO DE BOSQUE - IDEAM 2016

Nivel 1 Hidrográfico

Comunidad Negra
Resguardo Indígena

Nivel I Hidrográfico

Via

Drenaje Sencillo

Curva Nivel

Intermedia

Límites Administrativos

Área de Influencia 10 Km

Hidrografía

Límites PNN

Convenciones
Límite Corporación Autónoma
Limite Departamental
Área de Influencia 10 Km
Catatumbo Bari
Otras Áreas Protegidas PNN
RUNAP

µ

µ µ µ µ µ

Registro Único Nacional 
de Áreas Protegidas

Centro Poblado

Área Protegida Sist. PNN

Las hectáreas que se reportan en este mapa fueron calculadas por IDEAM por solicitud de PNN en julio de
2016 sobre las siguientes capas: Mapa de Cambio de Bosque IDEAM (Raster 30 m de resolución espacial) 
periodos: 2000-2005 V5, 2005-2010 V5, 2010-2012 V5, 2012-2013 V5, 2013-2014 V6 y Límite de Parques 
Nacionales (LIPN16SPNNMULKV3.shp)

Fuente:

Cuerpo de Agua

Drenaje Doble

Camino, Sendero

Vía Tipo 1
Vía Tipo 2
Vía Tipo 3
Vía Tipo 4
Vía Tipo 5
Vía Tipo 6

Índice

Límite de Nación
Límites de Departamento

Catumbo Barí

Convenciones
Nivel I Hidrográfico
Área de Influencia 10 Km
Catatumbo Barí
Deforestación
Regeneración
Bosque Estable
No Bosque Estable
Sin Información

Convenciones
Nivel I Hidrográfico
Área de Influencia 10 Km
Catatumbo Barí
Deforestación
Regeneración
Bosque Estable
No Bosque Estable
Sin Información

Convenciones
Nivel I Hidrográfico
Área de Influencia 10 Km
Catatumbo Barí
Deforestación
Regeneración
Bosque Estable
No Bosque Estable
Sin Información

Convenciones
Nivel I Hidrográfico
Área de Influencia 10 Km
Catatumbo Barí
Deforestación
Regeneración
Bosque Estable
No Bosque Estable
Sin Información

Convenciones
Nivel I Hidrográfico
Área de Influencia 10 Km
Catatumbo Barí
Deforestación
Regeneración
Bosque Estable
No Bosque Estable
Sin Información

248 280
206

113

627

78
185

28 0 0
0

100
200
300
400
500
600
700

2000-2005
ha/año

2005-2010
ha/año

2010-2012
ha/año

2012-2013
ha/año

2013-2014
ha/año

He
ctá

rea
s p

or 
año

Periodos de Cambio

Cambio de Bosque Área Protegida (ha/año)
Parque Nacional Natural Catatumbo Barí

Deforestación
Regeneración

0

100

200

300

400

500

600

700

2000-2005ha/año 2005-2010ha/año 2010-2012ha/año 2012-2013ha/año 2013-2014ha/año

He
ctá

rea
 po

r a
ño

Periodos de Cambio

Deforestación  Área Protegida (ha/año)        Territorial Andes Nororientales

EL COCUY
CATATUMBO - BARI
GUANENTÁ-ALTO RÍO FONCE
IGUAQUE
LOS ESTORAQUES
PISBA
SERRANÍA DE LOS YARIGUÍES
TAMÁ

ÁREA ZONA SUBZONA COD N1 NIVEL 1
160501 Río Catatumbo (mi) entre Quebrada Santa Inés y 

desembocadura de Río Tarra
160502 Quebrada Tiraderas
160701 Río Catatumbo (mi) entre Caños Lajas y Trinidad
160702 Caño San Miguel
160703 Caño Martillo
160704 Río Catatumbo
160705 Río Catatumbo (md) entre Caños Grande y 

Montealegre
160801 Río Suroeste (mi) entre Cañada Myibarina - Bokí y 

desembocadura de Río Intermedio
160802 Directos al Río Intermedio (md) - Sin Topónimo 

IGAC
160803 Río Korro - Bokí
160804 Río Loro (Iki - Bokí)
160805 Río Suroeste (md) entre Río Saynu-Bokí y 

desembocadura a Río Oro
160806 Directos al Río oro (md) entre Caño El Amparo y 

desembocadura al Río Catatumbo
280502 Caño Ceiba Mocha
280503 Quebrada Animito
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